PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSIELÇAC-DSNUSSACUALE AMOR Pr CSSAcer

Secretaria Municipalde Segurança Urbana
DefesaCivil Municipal de Itaquaquecetuba
Rua Cabrália Paulista nº199,Parque Ecológico- Estação.

E-mail: defesaciviloi govbr 11 46424499
Itaquaquecetuba, 13 de janeiro de 2022.

OFÍCIO Nº 16/SEMSU/DC/2022
Assunto: Vistoria em Árvore
Reposta de Solicitação de Ofício nº 281/2021/DSP- Câmara Municipal de
Haquaquecetuba

Hustríssimo Senhor

CORRESPONDÊNCIA

Nº SS2 IMTU
RECEBI EMseemJA OU, WU

Vereador

David Ribeiro da Silva

Prezado Vereador;

Em atenção à solicitação de ofício nº 281/2021/DSP, trata-se de localvistoriado

por esta Defesa Civil, onde foi identificada árvore mencionada no endereço e até o

presente momento da vistoria a mesma não está em situação de risco.

Considerando os procedimentos necessários, foi formalizado Relatório de

Ocorrência nº 888/2021.

Sendo assim opinamos favorável os trabalhos de poda ou supressão no local,

devendo a parte interessada abrir processo administrativo no setor de Protocolo da

Prefeitura endereçando a Secretaria Municipal de Meio Ambiente para análise bem

como deliberação para trabalhos de poda no local, vez que após autorizado, os

trabalhos de poda devem ser executados pelo responsável profissional de empresa

particular conforme legislação vigente.

Informamos que este departamento atua em situações emergênciais, como

casos de riscos iminentes de queda de árvores bem como queda de árvores

ocasionados por interpérie da natureza.

Sem mais para o momento, aproveito para extemar a Vossa Senhoria os

protestos de elevada estima e consideração. e
Atenciosamente,  (ma o

90 0092póo ANDERSONHARÉRA OS 5 NTOS SILVA
COORDENADOR MUNÍ L DE DEFESA CIVILo Minas po

www.defesacivil.comunidades.net— email: defesa .civil(Ditaguaquecetuba.sp.gov.br

ms

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Em 06 de outubro de 2021

OFÍCIO Nº 281/2021/DSP

Senhor:

Encaminho Requerimento nº 62/2021, de
autoria do VereadorEdson de Souza Moura, devidamente aprovado
na Sessão Ordinária realizada no dia 05 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

DAVIDRIBEIRO 2027.10.06
DA
SILVA:09536913 14:25:02
810 -03'00'

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente

À
DEFESA CIVIL DE
ITAQUAQUECETUBA

PREFEITURA DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA

DEFESA CIVIL
Rua Cabrália Paulista, 199, Parque Ecológico

Tel. 4642-4499
O.S 264/SEMSU/DC/2021

Da: Coordenação.

Ao: Encarregado de Plantão.

Assunto: Vistoria em Árvore.

01- Realizar vistoria em árvore, avaliar e identificar possíveis riscos no local, bem como

seu entorno, após gerar Relatório de Ocorrência.

02- Local: Rua Joaquim Serra Nº 110 —- ParquePiratininga

03- Solicitante: Ver. Edson Moura

04- Ofício Nº 281/2021/DSP

Lembrando sempre que o comprometimento, companheirismo e a família são norteadores deste

Departamento, cujo sucesso se pela colaboração mutua de todos que praticando um objetivo em comum

proporcionamo cuidado e o zelo pelo municipee a grandiosidade de nossa Cidade.

Defesa Civil, somos todos nós!

Itaquaquecetuba, 08 de outubro de 2021...
4 e Pai Rd

RÃ
no ” º “o

JEFFERSON DACONCEIÇÃObIMA
ADMINISTRAÇÃODA DEFESA CIVIL

3

  DE ACORDO 10 E Em

ANDERSON MARÇHIORI DOSISANTOS SILVA
COORDENADORMUNICIPAL DR DEFESA CIVIL

í

l

ENCARREGADO AGENTE

www defesacivil.comunidades.net — email: defesa.civil(mitaquaquecetuba.sp.gov.br

B DEFESA CIVIL
CÓDIGO

         Ocorrência- a

. mi anita at avitmasLTTyr no toca
Desabrigados LO Local abrigo/Socorridos:

IMÓVEL INTERDITADO

sm] não[ ]
ATUAÇÃO NO LOCAL

SOLICITANTE:

mi) OTOT
MORADORES:

Origem da ComunicaçãoO soh rede PAMErico Ploutros Cloz - outros ci
CARACTERIZAÇÃO DO LOCAL

[TstudeE][Natural E] Taterro E) [ie Cone [1]

O) 20º [use [1 Trincas na Moradia

Existência residência topo do talude [sim Olnão D] 0 InclinaçãoÁrvores/Poste/Muros

DD Talude Natural (altura m) [7 Degraus de Abatimento

[]02 - Bombeiros

[103 - Poticia Militar

[104 - Guarda Municipal

[105 - Saúde / SAMU

D talude Corte (altura m) SITUAÇÕES DE ESCORREGAMENTO NO LOCAL:

Dist. Da moradia ao topo do aterro m [Volume mobilizado: mê

Daterro Compactado Alcance a partir da base m3  D Aterro lançado

Houve vítimas Soterradas - sim
aita declividade - grau º

   baixa declividade - Grasu º  Ú presença de blocos de rochas e matacões

presença de paredões rochosos

[] presença de lixo/entulho

CARACTERÍSTICAS DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

Tipo de construção alvenaria [a madeira LALoma LO
Vegetação: O fmaaO fovusma faceO func Evegeasosocepos

TIPO DE MOVIMENTAÇÃOOCORRIDA OU ESPERADA

D) deslizamentos [1] desplacamento rochoso [3 corrida de iama

ANÁLISE DE RISCO

[1 Risco4 MUITO ALTO] 1] Risco3ALTO[LI Risco2 MÉDIOL LJ Risco 1 BAIXO [1sEMRISCO]

EQUIPE TÉCNICA - NOME E RGF- ASSINATURA

HISTÓRICO

CROQUI DO PERFIL
(identificar moradias em risco no croqui e descrever o fenômeno)

EQUIPE TÉCNICA- NOME E RGF -   ASSINATURA